
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  15Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001728, de 06 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NORMA SOARES AFFONSO.
CPF: 128.822.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,08.

PORTARIA Nº 2018330001725, de 06 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA.
CPF: 872.989.292-91.
MARCA/MODELO: FIAT/MOBI DRIVE GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$46.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$36.778,16.

PORTARIA Nº 2018330001739, de 07 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ADRIANA DIAS JERONIMO.
CPF: 784.509.932-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.

PORTARIA Nº 2018330001734, de 07 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA INES CHANDRA FARO RIBEIRO.
CPF: 563.948.702-00.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Protocolo: 287617
PORTARIA N.° 550  DE  08  DE  MARÇO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00036-CPAD, 
datado de 08/03/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 06-GSAT/SEFA, de 05/01/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.534, de 10/01/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 11/03/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 06-GSAT/
SEFA de 05/01/2018, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 08  / 03  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA

Subsecretária  da  Administração Tributária
Protocolo: 287771

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330001732, de 06 de março de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002610, de 09 de 
novembro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: ALIETE MARIA FRANCO MORGADO.
CPF: 000.180.902-49.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.

Protocolo: 287618

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001731, de 06 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GREYCE WARLENY CRUZ DE SOUSA.
CPF: 424.595.082-04.
MARCA/MODELO: I/RENAULT CLIO CAM1016VH.
CHASSI: 8A1BB8W05CL964152.

PORTARIA Nº 2018330001736, de 07 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DOUGLAS SARMENTO MAGALHAES JUNIOR.
CPF: 879.309.274-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG351856.

PORTARIA Nº 2018330001737, de 07 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA.
CPF: 047.728.302-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0063828.

Protocolo: 287619
PORTARIA N.°   532  DE  06   DE  MARÇO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00007-CPAD, 
datado de 02/03/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 50-GSAT/SEFA, de 08/01/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.534 de 10/01/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e de terceiros, provas 
essas que tornam-se necessárias para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:                                                                                                                                         
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 11/03/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 50-GSAT/
SEFA de 08/01/2018, presidida pelo servidor JORGE DIAS 
RAMOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5333296/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  06  /  03   / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 287769

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 005/2018/SEFA
Pelo presente instrumento de  APOSTILAMENTO Nº 005/2018/
SEFA, a Secretaria do Estado da Fazenda -SEFA, com sede nesta 
Capital, na Avenida Visconde de Souza Franco no 110, Bairro 
Reduto, CEP: 66053-000 Belém - Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o no 05.054.903/0001-79, inscrição estadual no 15.174.314-2,, 
neste ato representado por sua Subsecretária da Administração 
Tributária, MARIA RUTE TOSTES DA SILVA  e sua Diretora de 
Administração, RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA, realiza em 
razão do contrato Nº002/2018 entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA E DIGISEC – CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME, 
a alteração a Funcional Programática/Atividade para atender a 
execução da despesa, de acordo com a dotação orçamentária 
abaixo descrita:
Funcional Programática/Atividade: 17101.04.126.1424.8238.33
.90.40.0101.
Data Do Apostilamento: 05/03/2018
ORDENADORAS: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA  E RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 287922

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO  SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94

Maria Rute Tostes da Silva                                       Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                 Diretora de Administração - DAD

ERRATA DA PORTARIA Nº 372 de 16 de agosto de 2018. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 372 de 16 de agosto de 2018, 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 372 de 16 de fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº 161 de 01 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, nº 0592475402, uecomt São Francisco para elaboração 
de medição de serviços executados, no período de 29.01.2018 a 
29.01.2018, no trecho Belém-São Francisco-Belém.
PORTARIA Nº 462 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, 
nº 0000566501, MOTORISTA MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir  em veiculo ofi cial os servidores que irão 
compor a equipe de fi scalização “operação regularização fi scal “, 
no período de 09.03.2018 a 10.03.2018, no trecho Bel/Cameta/
Bel.
PORTARIA Nº463 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias ao servidor THIAGO BRUNO DA SILVA CELESTINO, 
nº 0591521601, AUDITOR-A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de denúncias na ouvidoria e fi scalização, 
no período de 27.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Abaetetuba/
Moju/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA Nº 464 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA 
MOITTA KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
objetivo de efetuar a representação Institucional do Pará na 
reunião técnica, na reunião do grupo gestor de documentos 
fi scais, e da reunião plenária no encat , no período de 05.03.2018 
a 08.03.2018, no trecho Belém/ Brasília/Df /Belém.
PORTARIA Nº 465 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 
0513239802,  AUDITOR FISCAL-C, CONTROLE DE AUTOMAÇÃO 
FISCAL, objetivo de visitação tecnica-gapi, no período de 
02.03.2018 a 02.03.2018, no trecho Belem/Marituba/Igarapé-
Miri/Belem.
PORTARIA Nº 466 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR  9 
e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA,  nº 
0005088101, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo 
de compor equipe  na operação de regularização fi scal, no período 
de 01.03.2018 a 10.03.2018, no trecho Belém/Abaetetuba/
Moju/Igarapé Mirim/Cametá/Mocajuba/Baião/Belém.
PORTARIA Nº 467 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR  9 e 
1/2  diárias ao servidor MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO,  
nº 0513524901,  FISCAL -C, CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de compor a equipe de fi scalização na 
“operação regularização fi scal”, no período de 01.03.2018 a 
10.03.2018, no trecho Belém/Abaetetuba/Moju/Igarape Mirim/
Cametá/Mocajuba/Baião/Belém.
PORTARIA Nº468 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR  9 
e 1/2  diárias ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, 
nº 0200266302, FISCAL-C, CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de compor equipe de fi scalização na 
“operação regularização fi scal, no período de 01.03.2018 a 
10.03.2018, no trecho Bel /Abatetuba /Moju /Igarape Mirim /
Cametá /Mocajuba /Baião/ Bel.
PORTARIA N.º de 469 de 01 de março de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, 
nº 0070066502, AUDITOR-C, CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de compor equipe de fi scalização na 
“operação regularização fi scal”, no período de 01.03.2018 a 
10.03.2018, no trecho Bel/Abaetetuba/Moju/Igarape Mirim/
Cametá/Mocajuba/Baião/Bel.
PORTARIA Nº470 de 01 de março de 2018, o pagamento 
de 9 e 1/2  diárias ao servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 
0510624901, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  MERC.
TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo de compor equipe 
de fi scalização “operação regularização fi scal”, no período de 
01.03.2018 a 10.03.2018, no trecho Belem/Abaetetuba/Moju/
Igarape Mirim/Cametá/Mocajuba/Baião/Belem.
PORTARIA Nº 477 de 01 de março de 2018, TORNAR 
SEM EFEITO a Portaria nº 354 de 08/02/2018, que concedeu  
1/2 (meia) diárias, no período de 27.02.2018 a 27.02.2018 a 
servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO ,identifi cação funcional 
nº 05924714/2, GERENTE FAZENDARIO.


